
 

 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 11 января 2025 г. N 8/42705 

------------------------------------------------------------------ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

20 декабря 2024 г. N 72 

  

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ФОРМ ДОКУМЕНТОВ В ОБЛАСТИ ОБРАЩЕНИЯ С 

ГЕНЕТИЧЕСКИМИ РЕСУРСАМИ 

  

На основании подпункта 2.3 пункта 2 статьи 10 Закона Республики Беларусь от 5 

марта 2024 г. N 356-З "Об обращении с генетическими ресурсами", пункта 9 Положения о 

Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 

г. N 503, Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить формы: 

акта передачи генетических ресурсов и (или) связанных с ними традиционных 

знаний согласно приложению 1; 

уведомления о передаче генетических ресурсов и (или) связанных с ними 

традиционных знаний согласно приложению 2; 

уведомления о результатах использования генетических ресурсов согласно 

приложению 3. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 9 марта 2025 г. 

  

Министр С.М.Масляк 

  

СОГЛАСОВАНО 

Национальная академия 

наук Беларуси 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение 1 

к постановлению 

Министерства природных 

ресурсов и охраны 

окружающей среды 

Республики Беларусь 

20.12.2024 N 72 

  

Форма 

  

                                  АКТ <*> 

передачи генетических ресурсов и (или) связанных с ними традиционных знаний 

  

__ ____________ 20__ г.                                            г. Минск 

  

     В  соответствии  с  договором о передаче генетических ресурсов и (или) 

связанных  с  ними  традиционных  знаний  N  _____  от  __ _______ 20__ г., 

международно  признанным  сертификатом  о  соответствии  требованиям N ____ 

___________________________________________________________________________ 

                         (наименование поставщика) 

в  лице  _____________,  действующего на основании _______________________, 

передает,     а     __________________________________________    в    лице 

                           (наименование пользователя) 

______________, действующего на основании _________, принимает: 

     1. генетические ресурсы: 

  

N 

п/п 

Наименование вида на русском языке 

и на латинском языке, наименование 

подвида, сорта, породы, линии и 

другое <**> 

Форма 

образцов 

<***> 

Количество 

образцов, 

штук 

Примечание 

1         

2 ....................................................       

  

2. традиционные знания, связанные с генетическими ресурсами (далее - 

традиционные знания): 

  

N 

п/п 

Наименование традиционных 

знаний с указанием генетических 

ресурсов, с которыми они связаны 

<**> 

Форма передачи 

традиционных знаний с 

указанием носителя 

информации <***> 

Примечание 

1       

2 ..................................................     

  

     Дата   передачи   генетических  ресурсов  и  (или)  связанных  с  ними 

традиционных знаний __ ___________ 20__ г. 

  

Наименование поставщика    ______________ ______________ __________________ 

                                            (подпись)         (инициалы, 

                                           М.П. <****>         фамилия) 

  

Наименование пользователя  ______________ ______________ __________________ 



 

 

                                            (подпись)         (инициалы, 

                                           М.П. <****>         фамилия) 

  

-------------------------------- 

<*> В двух экземплярах: один поставщику, один пользователю. 

<**> Указывается в соответствии с абзацем вторым подпункта 1.2 пункта 1 статьи 15 

Закона Республики Беларусь "Об обращении с генетическими ресурсами". 

<***> Указывается в соответствии с абзацем третьим подпункта 1.2 пункта 1 статьи 

15 Закона Республики Беларусь "Об обращении с генетическими ресурсами". 

<****> За исключением организаций, которые в соответствии с законодательными 

актами вправе не использовать печати. 

  

  

  

Приложение 2 

к постановлению 

Министерства природных 

ресурсов и охраны 

окружающей среды 

Республики Беларусь 

20.12.2024 N 72 

  

Форма 

  

                                УВЕДОМЛЕНИЕ 

  о передаче генетических ресурсов и (или) связанных с ними традиционных 

                                  знаний 

  

     ________________________________  уведомляет,  что согласно договору о 

       (наименование пользователя) 

передаче генетических ресурсов и (или) связанных с ними традиционных знаний 

N   ___________   от  __  ___________  20__  г.,  международно  признанному 

сертификату о соответствии требованиям N ____________ 

__ ___________ 20__ г. принял от __________________________________________ 

                                   (наименование поставщика, иностранного 

___________________________________________________________________________ 

          государства, из которого переданы генетические ресурсы 

__________________________________________________________________________: 

               и (или) связанные с ними традиционные знания) 

     1. генетические ресурсы: 

  

N 

п/п 

Наименование вида на русском 

языке и на латинском языке, 

подвида, сорта, породы, линии и 

другое <*> 

Форма 

образцов 

<**> 

Количество 

образцов, штук 
Примечание 

1         

2 ..................................................       

  

2. традиционные знания, связанные с генетическими ресурсами (далее - 

традиционные знания): 

  



 

 

N 

п/п 

Наименование традиционных 

знаний с указанием генетических 

ресурсов, с которыми они связаны 

<*> 

Форма передачи 

традиционных знаний с 

указанием носителя 

информации <**> 

Примечание 

1       

2 .................................................     

  

Цель  передачи  генетических ресурсов и (или) связанных с ними традиционных 

знаний  с  указанием  их  характера  (коммерческий  или  некоммерческий)  в 

соответствии с договором о передаче генетических ресурсов и (или) связанных 

с                 ними                 традиционных                 знаний: 

__________________________________________________________________________. 

  

Ожидаемые результаты использования генетических ресурсов: ________________. 

Взаимосогласованные условия: _____________________________________________. 

  

Наименование пользователя ______________ ______________ ___________________ 

                                           (подпись)    (инициалы, фамилия) 

                                           М.П. <***> 

  

-------------------------------- 

<*> Указывается в соответствии с абзацем вторым подпункта 1.2 пункта 1 статьи 15 

Закона Республики Беларусь "Об обращении с генетическими ресурсами". 

<**> Указывается в соответствии с абзацем третьим подпункта 1.2 пункта 1 статьи 

15 Закона Республики Беларусь "Об обращении с генетическими ресурсами". 

<***> За исключением организаций, которые в соответствии с законодательными 

актами вправе не использовать печати. 

  

  

  

  

Приложение 3 

к постановлению 

Министерства природных 

ресурсов и охраны 

окружающей среды 

Республики Беларусь 

20.12.2024 N 72 

  

Форма 

  

                                УВЕДОМЛЕНИЕ 

             о результатах использования генетических ресурсов 

  

     ______________________________________________________ уведомляет, что 

                   (наименование пользователя) 

___________________________________________________________________________ 

 (наименование генетических ресурсов и (или) связанных с ними традиционных 

                                  знаний, 

__________________________________________________________________________, 

 наименование вида на русском языке и на латинском языке, подвида, сорта, 

                       породы, линии и другого <*>) 



 

 

полученные от _____________________________________________________________ 

                              (наименование поставщика) 

согласно договору о передаче генетических ресурсов и (или) связанных с ними 

традиционных  знаний  N  ______  от  __  ___________  20__ г., международно 

признанному  сертификату  о  соответствии  требованиям  N  _______________, 

использованы   в   _____   году   с   получением   следующих   результатов: 

___________________________________________. 

  

От   использования   генетических   ресурсов   получены следующие выгоды: 

__________________________________________________________________________. 

      (указываются все полученные денежные и (или) неденежные выгоды) 

Полученные  выгоды  распределены  между пользователем и поставщиком и (или) 

третьей стороной следующим образом: ______________________________________. 

  

Наименование пользователя ______________ ______________ ___________________ 

                                            (подпись)   (инициалы, фамилия) 

                                            М.П. <**> 

  

-------------------------------- 

<*> Указывается в соответствии с абзацем вторым подпункта 1.2 пункта 1 статьи 15 

Закона Республики Беларусь "Об обращении с генетическими ресурсами". 

<**> За исключением организаций, которые в соответствии с законодательными 

актами вправе не использовать печати. 

  

  

------------------------------------------------------------------ 


